
 
 

            

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 253 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
DENOMINATO " REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI PISTA 
CICLOPEDONALE IN VIA F.LLI KENNEDY. CUP: D51B22002180009" 
 
Adunanza del 15-12-2023 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta, in video conferenza, 
alle ore 13:15. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 
2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 
3  BRUZZESE TERESA ASSESSORE Presente 
4  BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Presente 
5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente 
      
   Totale presenti      5 
                                                            Totale assenti       0 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il VICE SEGRETARIO COMUNALE PANADA 
ELENA. 

  



 
N. 253  del  15-12-2023 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
DENOMINATO " REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI PISTA 
CICLOPEDONALE IN VIA F.LLI KENNEDY. CUP: D51B22002180009" 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che:  

 il Comune di Pisogne ha intenzione di realizzare un tratto di pista 
ciclopedonale in Via f.lli Kennedy a Gratacasolo, al fine di 
aumentare il livello di sicurezza per il transito degli utenti deboli 
della strada e di ridurre il rischio di incidenti; 

  con Determinazione dell’Area Tecnica n. 107 del 07/06/2023 si è 
provveduto ad affidare il servizio di ingegneria relativo alla 
progettazione esecutiva e direzione lavori delle opere di 
“Realizzazione nuovo tratto di pista ciclopedonale in Via F.lli 
Kennedy – CUP: D51B22002180009 allo “Studio tecnico 
Francesco Mazzucchelli Architetto & Roberto Sorlini & Fabrizio 
Rinaldi Geometri; 

VISTO il Progetto Esecutivo dei lavori di “Realizzazione nuovo tratto di 
pista ciclopedonale in Via F.lli Kennedy – CUP: D51B22002180009, 
pervenuto al prot. 19616 del 13/12/2023, che risulta composto dai 
seguenti elaborati:     

- Relazione Generale; 
- Elaborati Grafici; 
- Piano Manutentivo; 
- Piano di Sicurezza; 
- Incidenza Manodopera; 
- Cronoprogramma; 
- Elenco Prezzi Unitari; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Schema di Contratto; 

VERIFICATO che dalla valorizzazione del computo metrico e dalla 
conseguente compilazione del quadro economico generale di spesa, 
allegato al progetto, si rileva che la spesa complessiva ammonta a Euro 
150.000,00 di cui Euro 116.665,43 per lavori ed Euro 33.334,57 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 
VISTO il quadro economico generale di spesa dell’opera di seguito 
riportato:  

A -SPESE PER OPERE  Definitivo Esecutivo  
Importo Lavori a base d'asta                                         111.489,57  
Oneri per la sicurezza                                            5.175,86  
TOTALE OPERE                                        116.665,43  
B - SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  
IVA sui lavori (10%)                                          11.666,54 



Spese Tecniche                                          13.000,00  
IVA e Cassa 5% spese tecniche                                            3.653,00  
RUP                                             1.890,82  
Contributo ANAC                                                  35,00 
Somme per revisione prezzi                                            1.166,54  
Spese imprevisti allacciamenti per arrotondamenti                                            1.922,67  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                          33.334,57  

TOTALE OPERA                                        150.000,00  
 

ACCERTATO che in data 14/12/2023 il progetto è stato oggetto di 
“verifica e validazione”, ai sensi dell’art. 42 del Dlgs 36/2023,  a cura del 
Responsabile del Progetto in contradditorio con il progettista, Geom. 
Roberto Sorlini, come si desume dal verbale allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO che l’intervento in oggetto è finanziato nel bilancio 
2023/2025 anno 2023 al capitolo 3778, codice di bilancio 10.05-
2.02.01.09.000 del bilancio 2023-2025 anno 2023 mediante il contributo 
BIM; 
RITENUTO, pertanto, il progetto tecnicamente conforme alla normativa 
vigente in materia di lavori pubblici e rispondente alle esigenze che ne 
hanno suggerito la programmazione, nonché agli obiettivi di manutenzione 
continua del patrimonio comunale; 
VISTO inoltre il Verbale di Validazione del progetto esecutivo in 
precedenza citato, che viene allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
VISTO l’art. 48, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell'art. 14 della Legge 12/2005; 
VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica e contabile espressi dai relativi 
responsabili ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, il progetto 
esecutivo, pervenuto al prot. 19616 del 13/12/2023, relativo alle opere 
" Realizzazione nuovo tratto di pista ciclopedonale in Via F.lli Kennedy 
– CUP: D51B22002180009”; 

2. di approvare il Verbale di Validazione del progetto esecutivo in 
precedenza citato, che viene allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare inoltre il Quadro economico dell’opera indicato in 
narrativa per l’importo complessivo di € 150.000,00; 



4. di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico generale 
di spesa dell’opera, pari ad € 150.000,00 sarà finanziato con il 
contributo BIM alla voce di bilancio capitolo 3778, codice di bilancio 
10.05-2.02.01.09.000 del bilancio 2023-2025 anno 2023; 

5. di dare mandato al RUP, Ing. Venturini Angelo, per le attività di scelta 
del contraente e di esecuzione del contratto; 

6. di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell’art.134, IV comma del Decreto Legislativo 
18/08/2000, n.267. 

 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     Federico Laini                 Elena Panada 
  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 
diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 
n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 
 
 


